
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1213 Marți, 30 decembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.117. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

statului, precum și aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale,

situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Sibiu-Pitești” —

Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș ........................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

927. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor privind condițiile și procedurile

de autorizare a operatorilor economici naționali pentru

efectuarea de operațiuni cu metale prețioase și pietre

prețioase, vizarea anuală a autorizației pentru desfășurarea

de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase,

eliberată de către Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor, completarea acesteia cu operațiuni și

renunțarea la efectuarea de operațiuni cu metale prețioase

și pietre prețioase ............................................................ 3–5

941. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor pentru modificarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor nr. 480/2024 privind procedura,

documentația și informațiile necesare autorizării 

administratorilor de credite ........................................ 5

2.055. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind acordarea titlului de parc 

industrial Societății Glorious Lighting — S.R.L........... 6–7

6.849. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

desființarea unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Postliceală Sanitară „Sfânta Ana” din 

orașul Hârșova .......................................................... 8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, 

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 

național „Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 196/2019 pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada Sibiu-Pitești”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și (1

1

) și al art. 11 alin. (6) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu-Pitești” —

Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș, conform studiului final de

fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea

de Argeș, situate pe raza localităților Tigveni și Curtea de Argeș

din județul Argeș, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând proprietarii sau deținătorii

imobilelor proprietate privată supuse exproprierii potrivit alin. (1),

situate pe raza localităților Curtea de Argeș și Tigveni din județul

Argeș, așa cum rezultă din evidențele unităților administrativ-

teritoriale, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor,

prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică „Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea

de Argeș, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică „Autostrada Sibiu-Pitești” —

Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar,

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu-

Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș, situate pe raza

localităților Tigveni și Curtea de Argeș din județul Argeș, sunt în

cuantum total de 278,72 mii lei și se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

cu modificările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”,

subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 56 „Proiecte cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”,

articolul 56.50 — „Programe finanțate din Fondul de

Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021-2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1,

în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor

de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată și publică, situate pe

amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștință publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1-4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 1.117.

*) Anexele nr. 1-4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1213 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N

privind condițiile și procedurile de autorizare a operatorilor economici naționali pentru efectuarea

de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase, vizarea anuală a autorizației pentru

desfășurarea de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase, eliberată de către Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor, completarea acesteia cu operațiuni și renunțarea la

efectuarea de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase

Având în vedere prevederile:

— art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase și pietrelor prețioase în

România, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 99.635 din 21.11.2025, întocmit de către Direcția tehnică laborator Larex, metale prețioase, pietre prețioase

și Proces Kimberley,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prezentul ordin se aplică operatorilor economici

naționali care solicită autorizarea desfășurării de operațiuni cu

metale prețioase și pietre prețioase.

(2) Autorizarea operațiunilor cu metale prețioase și pietre

prețioase, efectuate de operatorii economici ca activități

permanente ori profesionale, se face pe perioadă nedeterminată

de către Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor.

(3) Activitatea permanentă, în înțelesul prezentului ordin,

reprezintă acea activitate care se desfășoară continuu, cu

regularitate, în condițiile reglementate.

(4) Activitatea profesională reprezintă ansamblul activităților

care se exercită de persoane calificate să desfășoare operațiuni

cu metale prețioase și pietre prețioase, în condițiile prevăzute

de lege.

Art. 2. — Prin titular al autorizației se înțelege operatorul

economic pe numele căruia a fost emisă autorizația de către

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor.

Art. 3. — În vederea obținerii autorizației pentru efectuarea

de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase, operatorul

economic interesat va depune la Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor o cerere prin care solicită autorizarea.

Art. 4. — (1) Cererea de autorizare se completează în contul

creat de către operatorul economic în portalul de servicii

electronice pus la dispoziție de către Autoritatea Națională

pentru Protecția Consumatorilor pe site-ul oficial.

(2) Cererea de autorizare se completează și în cazul

solicitării de completare a autorizației inițiale cu alte operațiuni,

urmând același proces ca la alin. (1).

Art. 5. — (1) La cererea de autorizare adresată Autorității

Naționale pentru Protecția Consumatorilor, operatorul economic

trebuie să anexeze:

a) în cazul persoanei fizice autorizate/asociației

familiale/întreprinderii individuale/asociației meșteșugărești/altor

tipuri de asociații:

(i) copia actului de identitate a titularului, în format pdf

semnat cu semnătură electronică digitală;

(ii) cazierul judiciar al titularului, obținut prin mijloace

electronice, din care să rezulte că nu au fost

condamnări ce au incidență asupra regimului juridic

al metalelor și pietrelor prețioase, în format pdf;

(iii) certificatul unic de înregistrare sau alt document

echivalent stabilit prin actele normative în vigoare, în

format digital sau copia în format pdf semnată cu

semnătură electronică digitală;

(iv) certificat constatator pentru codurile CAEN necesare

desfășurării activității cu metale prețioase și pietre

prețioase, în format digital sau copia în format pdf

semnată cu semnătură electronică digitală;

b) în cazul persoanei juridice, alta decât cea menționată la

lit. a):

(i) certificatul unic de înregistrare sau alt document

echivalent stabilit prin actele normative în vigoare, în

format digital sau copia în format pdf semnată cu

semnătură electronică digitală;

(ii) cazierul judiciar al administratorului/administratorilor,

obținut prin mijloace electronice, din care să rezulte

că nu au fost condamnări ce au incidență asupra

regimului juridic al metalelor și pietrelor prețioase, în

format pdf;

(iii) certificat constatator pentru codurile CAEN necesare

desfășurării activității cu metale prețioase și pietre

prețioase, în format digital sau copia în format pdf

semnată cu semnătură electronică digitală;

(iv) copia statutului de funcționare a societății

comerciale, în format pdf cu semnătura electronică

digitală a administratorului și, după caz, a actelor

modificatoare ale acestuia, din care să rezulte că

desfășoară activități cu metale prețioase, cu aliajele

acestora și cu pietre prețioase.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se depun în portalul

de servicii electronice pus la dispoziție de către Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor pe site-ul oficial.

(3) Autorizația emisă se preia din contul creat de către

operatorul economic în portalul de servicii electronice.

Art. 6. — (1) În situația în care, în timpul derulării verificării

documentelor necesare autorizării, Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor constată că documentația necesară

autorizării este incompletă:

a) operatorul economic va fi informat prin intermediul

portalului de servicii electronice despre clarificările necesare

privind documentația de autorizare și totodată despre

posibilitatea respingerii cererii de autorizare în cazul nerespectării

depunerii documentelor solicitate în termen de 30 de zile

lucrătoare;



b) operatorul economic va transmite documentele solicitate

prin intermediul portalului de servicii electronice.

(2) Solicitantul poate contesta actul de respingere a cererii de

autorizare, pe calea contenciosului administrativ, în condițiile

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) După respingerea dosarului, solicitantul poate depune o

nouă cerere de autorizare cu respectarea prevederilor art. 4 și 5 din

prezentul ordin.

Art. 7. — (1) Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor va elibera autorizațiile pentru efectuarea de

operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase în termen de

30 de zile lucrătoare de la data înregistrării cererii la Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor, cu condiția ca

documentația anexată să fie completă, potrivit prevederilor art. 5.

(2) În cazul verificării documentelor transmise în completarea

documentației necesare autorizării, dacă Autoritatea Națională

pentru Protecția Consumatorilor constată o neregularitate a

acestora, se vor aplica prevederile art. 6 alin. (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2003 privind procedura aprobării

tacite, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 486/2003, cu modificările și completările ulterioare, termenul

prevăzut la alin. (1) urmând să curgă de la data completării

documentației.

(3) Dacă operatorul economic aflat în situația prevăzută la

alin. (2) nu își completează documentația în termen de 30 de

zile lucrătoare de la data comunicării neregularităților constatate,

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor va

dispune respingerea cererii de autorizare.

(4) Începând cu data înregistrării cererii de autorizare însoțite

de documentația completă sau, după caz, de la data completării

documentației și până la data eliberării autorizației, operatorul

economic poate efectua operațiuni cu metale prețioase și pietre

prețioase în baza unei adeverințe provizorii, eliberată de

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor, din care

să rezulte că acesta și-a îndeplinit obligația de a solicita

eliberarea autorizației.

Art. 8. — (1) Autorizația eliberată de către Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor pe perioadă

nedeterminată este vizată anual de către aceasta.

(2) Scopul vizării anuale este verificarea menținerii condițiilor

de autorizare.

(3) În situația prevăzută la art. 8 alin. (10) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor

prețioase și pietrelor prețioase în România, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, operatorul economic

autorizat va completa cererea de modificare a elementelor de

identificare ale operatorilor economici, disponibilă pe portalul de

servicii electronice.

(4) Viza anuală se aplică exclusiv pentru anul în curs.

Art. 9. — Pentru a se aplica viza anuală, operatorul economic

solicitant trebuie să completeze cererea de viză anuală,

disponibilă pe portalul de servicii electronice.

Art. 10. — (1) Viza anuală se aplică începând cu anul

următor emiterii autorizației pentru efectuarea de operațiuni cu

metale prețioase și pietre prețioase, ținând cont de data eliberării

autorizației.

(2) Perioada de valabilitate a vizei se întinde până la

împlinirea unui an calendaristic de la data aplicării ei și/sau de

la data emiterii autorizației.

Art. 11. — (1) Operatorul economic poate solicita

suspendarea temporară a efectuării de operațiuni cu metale

prețioase și pietre prețioase prin completarea unei cereri de

suspendare temporară/încetare a activității și va depune, dacă

este cazul, documentele justificative eliberate de Oficiul Național

al Registrului Comerțului.

(2) Operatorul economic prevăzut la alin. (1) este exceptat de

la vizarea anuală a autorizației, strict pentru perioada

suspendării activității.

(3) Pe perioada suspendării temporare a activității, operatorul

economic va depune la sediul direcției de specialitate, dacă este

cazul, poansoanele cu marca de responsabilitate și autorizația

emisă în format letric, după caz.

(4) La încheierea perioadei de suspendare, la termen sau

înainte de ajungerea la termen a suspendării, operatorul

economic va depune prin intermediul portalului de servicii

electronice o cerere de reluare a activității după suspendare.

(5) Pentru cererea prevăzută la alin. (4), direcția de

specialitate va restitui operatorului economic, dacă este cazul,

poansoanele cu marca de responsabilitate, iar autorizația va fi

emisă în format electronic.

(6) Poansoanele cu marca de responsabilitate se depun,

respectiv se ridică de către reprezentantul operatorului

economic direct sau prin servicii poștale specializate la și de la

sediul direcției de specialitate.

Art. 12. — (1) Operatorul economic poate solicita încetarea

efectuării de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase,

prin completarea unei cereri de suspendare temporară/încetare

a activității și va depune, dacă este cazul, documentele

justificative eliberate de Oficiul Național al Registrului

Comerțului.

(2) La încetarea activității, operatorul economic va depune

la sediul direcției de specialitate, dacă este cazul, poansoanele

cu marca de responsabilitate și autorizația emisă în format letric,

după caz.

Art. 13. — (1) Operatorul economic autorizat să efectueze

operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase poate renunța

la autorizare pentru una sau mai multe dintre operațiunile pentru

care este autorizat.

(2) În vederea renunțării la efectuarea de operațiuni cu

metale prețioase și pietre prețioase, operatorul economic

interesat va completa o cerere de renunțare la operațiuni cu

metale prețioase și pietre prețioase, în care va preciza

operațiunile pe care nu dorește să le mai efectueze, așa cum

sunt ele denumite în anexa autorizației.

Art. 14. — Cererea prevăzută la art. 13 se depune prin

intermediul portalului de servicii electronice.

Art. 15. — Direcția de specialitate face mențiunile

corespunzătoare de renunțare pe anexa autorizației.

Art. 16. — Renunțarea la efectuarea uneia sau mai multor

operațiuni produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a

anului următor anului în care s-a înregistrat cererea de

renunțare și se realizează prin înscrierea unei mențiuni

corespunzătoare pe anexa autorizației.

Art. 17. — În cazul distrugerii, pierderii sau furtului autorizației

emise în format letric, la cererea operatorului economic

îndreptățit interesat, Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor va elibera autorizația pentru efectuarea de

operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase în format

digital.

Art. 18. — (1) În vederea eliberării în format digital a

autorizației prevăzute la art. 17, pe lângă cererea de eliberare

duplicat autorizație completată în acest sens prin intermediul

portalului de servicii electronice, se vor depune la Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor următoarele

documente:

a) în cazul autorizației distruse sau pierdute: dovada achitării

anunțului de declarare a nulității autorizației într-un cotidian de

largă circulație, în format pdf, semnată cu semnătură electronică

digitală;

b) în cazul autorizației furate:

(i) dovada achitării anunțului de declarare a nulității

autorizației, potrivit procedurii prevăzute la lit. a),

în format pdf, semnată cu semnătură electronică

digitală;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

5

(ii) reclamația depusă la poliție, în format pdf, semnată

cu semnătură electronică digitală.

(2) Cererea de eliberare duplicat autorizație se va putea

utiliza până la transpunerea autorizației în format digital, dar nu

mai mult de 5 ani de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 19. — Pentru autorizarea efectuării de operațiuni cu

metale prețioase și pietre prețioase, precum și pentru vizarea

anuală nu se percep taxe.

Art. 20. — Autorizațiile valabile, eliberate anterior intrării în

vigoare a prezentului ordin, își mențin valabilitatea, urmând ca

la momentul depunerii cererii de viză anuală solicitantul să

respecte exclusiv reglementările prezentului ordin în vederea

eliberării autorizației în format digital.

Art. 21. — (1) În termen de 5 ani de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, autorizațiile obținute pentru desfășurarea uneia

sau mai multor operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase

în format letric vor fi înlocuite cu autorizații în format digital.

(2) După perioada de 5 ani de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin vor fi valabile doar autorizațiile eliberate în

format digital.

Art. 22. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor nr. 424/2018 privind condițiile și procedurile

de autorizare a operatorilor economici naționali pentru

desfășurarea de operațiuni cu metale prețioase și pietre

prețioase, vizarea anuală a autorizației pentru desfășurarea

de operațiuni cu metale prețioase și pietre prețioase, eliberată

de către Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor,

completarea acesteia cu operațiuni, renunțarea la efectuarea

de operațiuni și eliberarea de duplicate ale autorizației pentru

desfășurarea de operațiuni cu metale prețioase și pietre

prețioase, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 822 din 26 septembrie 2018, se abrogă.

Art. 23. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Ionel Cristinel Obretin

București, 25 noiembrie 2025.

Nr. 927.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor nr. 480/2024 privind procedura, documentația 

și informațiile necesare autorizării administratorilor de credite

Având în vedere prevederile:

— art. 7 alin. (1) și ale art. 30 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2024 privind administratorii de credite

și cumpărătorii de credite, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative privind contractele de credit pentru

consumatori;

— art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatului nr. 102.012 din 27.11.2025,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor nr. 480/2024 privind procedura,

documentația și informațiile necesare autorizării administratorilor

de credite, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 411 din 7 mai 2024, se modifică după cum urmează:

— Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. — Pentru emiterea autorizației pentru administratorii de

credite se va achita o taxă în valoare de 6.000 lei, în contul Trezoreria

Operativă Sector 1, contul IBAN RO77TREZ7015032XXX026272,

beneficiar — Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor,

CUI: 4266502, și se depune dovada aferentă la data depunerii

cererii în vederea obținerii autorizării administratorului

de credite. În cazul în care nu se depune dovada achitării taxei

de autorizare la data depunerii cererii de autorizare, cererea

de autorizare nu va fi analizată până la îndeplinirea acestei

obligații.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Ionel Cristinel Obretin

București, 27 noiembrie 2025.

Nr. 941.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

6

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății Glorious Lighting — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021, cu completările ulterioare;

— art. 8 alin. (7) și (8) și ale art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății Glorious Lighting — S.R.L., cu sediul social în

municipiul Brăila, șoseaua Focșani nr. 127, județul Brăila, cod

unic de înregistrare 37228866, pentru parcul industrial constituit

pe terenul având datele de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 10 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al municipiului

Brăila, județul Brăila, și identificat în baza extraselor de carte

funciară pentru informare nr. 74.074, 74.075 și 75.061, eliberate

de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Brăila, Biroul de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Brăila la data de 4.06.2025;

b) are o suprafață de 19,76 ha.

(2) Amplasamentul terenului pentru care se acordă titlul de

parc industrial este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea Glorious Lighting — S.R.L. transmite

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației un

raport anual privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu modificările

și completările ulterioare, și de art. 456 alin. (1) lit. i) și art. 464

alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în situația îndeplinirii

condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu

modificările și completările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea

condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile

realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — (1) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat

în temeiul titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului

ordin este municipiul Brăila, județul Brăila.

(2) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat în temeiul

titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului ordin are

obligația respectării prevederilor referitoare la monitorizarea

ajutoarelor de stat și încărcarea datelor și informațiilor relevante

în Registrul ajutoarelor de stat din România, conform

prevederilor art. 25, 29, 42 și 44 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 23 decembrie 2025.

Nr. 2.055.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

7

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1213/30.XII.2025

8

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală Sanitară „Sfânta Ana” din orașul Hârșova

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 18 din 13.11.2025;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.574/2019 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

S.C. San Elimar Edu — S.R.L. din municipiul Constanța pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală

Sanitară „Sfânta Ana” din orașul Hârșova;

— Referatului de aprobare nr. 9.003 din 20.11.2025 privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Sfânta Ana” din orașul Hârșova,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Începând cu anul școlar 2026-2027 se desființează

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală Sanitară „Sfânta Ana”, cu sediul în orașul Hârșova,

aleea I.A.S. nr. 1, județul Constanța.

Art. 2. — (1) Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar are obligația de a comunica unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală

Sanitară „Sfânta Ana” din orașul Hârșova prevederile prezentului

ordin, în termen de 30 de zile de la emiterea acestuia.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală Sanitară „Sfânta Ana” din orașul Hârșova are dreptul

de a contesta ordinul ministrului educației și cercetării privind

desființarea în termen de 30 de zile de la comunicarea

dispozițiilor prezentului ordin, conform reglementărilor legale în

vigoare.

(3) Patrimoniul unității de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Sfânta Ana” din orașul Hârșova

revine entității fondatoare.

(4) Desființarea unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Postliceală Sanitară „Sfânta Ana” din orașul

Hârșova se va desfășura cu aplicarea principiului respectării

interesului superior al elevului.

Art. 3. — S.C. San Elimar Edu — S.R.L., în calitate de

persoană juridică inițiatoare, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară „Sfânta

Ana” din orașul Hârșova, Ministerul Educației și Cercetării,

Inspectoratul Școlar Județean Constanța și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 4 decembrie 2025.

Nr. 6.849.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|646891]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1213/30.XII.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


